回委〔2017〕77号

关于开展村级组织“换届年检”活动的通知

各村：

为贯彻落实党的十九大精神，全面了解和掌握换届以来村级组织运行情况，进一步推动全面从严治党，进一步增强村级组织自我净化、自我完善、自我革新、自我提高的能力，根据《关于开展村级组织“换届年检”活动的通知》（新委组〔2017〕115号）文件精神，经镇党委研究，决定在全镇开展村级组织“换届年检”活动。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

通过村级组织“换届年检”活动，进行一次“回头看”，进一步检验村级组织运行情况，进一步检验村干部履职情况，及时处置一批不合格村干部，加大村级后备干部培养选用力度，激发村干部干事创业、服务群众的工作热情，不断增强村级班子组织力、凝聚力、战斗力，为加快推进“七彩回山”建设、高水平全面建成小康社会提供坚强组织保证。

二、主要内容

村级组织“换届年检”活动要重点围绕以下四方面内容进行：

1.检责任履行情况，看落实是否到位。重点查看“三单三包三考”责任机制是否落实到位，特别是党组织书记抓基层党建工作责任清单落实情况，党组织书记“第一责任人”职责是否履行到位。

2.检队伍建设情况，看作用是否发挥。重点查看村党组织领导核心作用是否明显，村民委员会、村股份经济合作社和村务监督委员会配合是否到位，村干部作风是否改进，工作是否担当，方法是否对路，履职是否到岗，群众反映的问题是否得到及时妥善解决。

3.检制度执行情况，看管理是否规范。重点查看村级重大决策事项“五议两公开”制度是否落实到位，党务公开、村务公开、财务公开是否按要求严格执行，“三会一课”、支部主题党日活动、村干部轮流值班等制度是否得到落实。

4.检工作推进情况，看变化是否显著。重点查看上级党委政府中心工作完成情况，“一村一策一清单”项目推进情况，村级活动场所规范化建设开展情况，农村环境卫生整治、垃圾分类等工作进展情况，农村面貌是否明显变化，党员群众是否认可。

三、方法步骤

这次村级组织“换届年检”活动，从2017年12月开始，到2018年1月30日基本结束，整个活动分述职述廉、民主测评、分析评估、结果运用四个步骤进行。

1. 开展述职述廉。组织召开由全体党员、村民代表、群团负责人参加的述职会议，村“两委”班子及成员作述职述廉报告，对履职情况进行自我评价。

2. 2.组织民主测评。在述职会上，采取书面测评的形式，由参会人员对各村“两委”班子及成员进行民主测评，对换届以来班子运行总体情况进行评价，也包括对每位班子成员的个体评价，对班子成员应从德、能、勤、绩、廉五方面进行评价。

3.进行分析评估。镇党委在述职述廉和民主测评的基础上，结合平时了解掌握的情况，对各村“两委”班子和成员按照“好、较好、一般、较差”四个等次排队定级。

4.强化结果运用。要运用好年检结果，与村主职干部报酬发放相挂钩，作为年度考核的重要依据之一。其中，对软弱落后村要在2018年9月底前“一村一策”完成集中整转，对不适岗村干部要在2018年1月底前完成整改，并按不低于1%的比例倒排处置一批不合格村干部。出现违法建筑拒不整改、阻碍县乡两级中心工作推进等情形的，直接予以停免职处理。要切实加强村级后备干部培养，每村不少于2—3名，符合条件的，可及时充实到村级班子中来。

附：1.村“两委”班子民主测评表

2.村“两委”干部民主测评表

3.村级组织“换届年检”情况统计表

4.村级后备干部名单库

中共回山镇委员会

2017年12月10日
	回山镇党委政府办公室             2017年12月10日印发

附1：

           村“两委”班子民主测评表

	序号
	评议内容
	评议等次

	好
	较好
	一般
	较差

	1
	责任落实方面（“三单三包三考”责任机制是否落实到位，党组织书记抓基层党建工作责任清单落实情况，“第一责任人”职责是否履行到位）

	2
	队伍建设方面（村四套班子运转是否顺畅，村干部履职是否规范，党员先锋模范作用是否有效发挥）

	3
	制度执行方面（村级事务“五议两公开”、三务公开、“三会一课”、支部主题党日活动、村干部轮流值班、党员亮分考评和不合格党员处置等制度是否落实）

	4
	工作推进方面（中心工作、“五星达标、3A争创”、创业承诺、年度工作目标和“一村一策一清单”是否完成，农村面貌是否明显变化，党员群众是否认可）

	5
	对领导班子的总体评价
	好
	较好
	一般
	较差

	民主评议意见

附2：

           村“两委”干部民主测评表

	姓  名
	德
	能
	勤
	绩
	廉
	综合评价

	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差

	民主评议意见

附3：

村级组织“换届年检”情况统计表

填报单位：_____________村                                                  填报时间：    年    月    日

	行政村

	述职述廉情况
	民主测评情况
	综合分析情况
	软弱落后村整转情况
	处置不合格村干部数
	确定村级班子

后备干部人数

	召开述职会议村数
	包村领导未参加会议村数
	村两委干部述职人数
	参加会议党员群众人数
	被测评村级班子数
	被测评两委干部数
	参加测评党员群众人数
	收集群众意见建议条数
	村级班子

（个）
	村两委干部（个）
	确定软弱落后村数
	摸排突出问题数
	一村一策制定整转方案数
	县领导挂联联系村数
	乡镇领导包村负责村数
	县级部门结对帮扶村数
	第一书记驻村指导村数
	完成整顿转化村数

	好
	较好
	一般
	较差
	好
	较好
	一般
	较差

备注：此表请于2月1日前报党政办。联系人：石萍萍，电话：86337700

	附4：

村级后备干部名单库

	行政村（盖章）：                                                                     填报时间：   年   月   日

	序
号
	姓名
	性
别
	出生年月
	文化程度
	入党时间
	工作时间
	工作单位及职务
	产生方式
	人选类型
	培养方向

	村主职
干部
	其他村两
委干部

PAGE
- 2 -